7. *Diogenes a Turcis captus et in libertatem restitutus.* — A num. 12 ad 15. *Romanus Diogenes* primo imperii sui anno expeditionem adversus Persas suscepit, sed nullo facinore præfesto *triumphantis specie redit*, inquit Michael Psellus. Hæc illi prima arrogantiæ fastusque animi elatio. « Inde tum Augustam parum curabat, tum senatorii ordinis viros contemnebat ». Secunda ejus expeditio nihil admodum priore felicior, sed æquali trutina, ac prorsus iisdem momentis librata. « Quod

si nobis per myriadas cadentibus duo tresve hostium caperentur, nonne vicinus, nullusque nobis adversus Barbaros plausus ? » ait idem Psellus. Tertia jam ac postrema vice ad Barbaros ingruentes comescendos proficiscitur. Etenim *veris statim ortu* Romanam vastatum ditionem redierant, quam et late copiis omnibus incurabant : profectus itaque cum exercitu *Cæsaream* iter contendit, et cum par esset ut cum hostibus pacisceretur, et a gratulatione arceret, pugnare voluit, acceptoque vulnere equo delapsus est; quo factum ut caperetur, et acies dissolveretur. Res itaque in deliberationem vocatur in civitate, ac Augusta quid operæpretium octoque opus videretur rogabat. « Visum igitur omnibus est, ut is interim sineretur, sive captus, sive mortuus erat; sibi autem illa ac liberis imperium firmaret ». Hostilis exercitus dux consolatur Diogenem, qui captus erat, communi mensa accipit, et postremum ipsum quoque a captivitate liberat, quod sane malorum origo causa fuit : nam imperator nullo negotio Romanum se imperium accepturum existimavit. « Statim ergo turbatio, cursusque et excursus circa regiam, cum alii mirarentur quod contigerat, alii fidem rei detraherent. Augusta quoque anceps animi tenebatur, et dubitabat quidnam etiam faceret. Inter hæc dubia ipse quoque veniens, ac cum omnes loqui juberent, quid operæpretium putarem », inquit Psellus, « ac vel maxime optimus imperator in rem urgeret atque cogeret, ita sententiam dixi : Non esse illum amplius in imperio admittendum, sed e medio tollendum; quoquoersus denique mittenda mandata, quibus rerum summa illi abrogaretur. Meumque adeo consilium alius quidem utile visum est (his nimirum qui saniore essent mentis judicio), alii vero secus existimant ». Hæc omnia Psellus de semetipso loquens.

8. *Eudocia Aug. in monasterium detrusa.* — In eo rerum discrimine, imperator *Michaelus* sibi ipse timens, ac *Diogenis* suspectam habens crudelitatem, consilium iniiit sibi tutissimum. Nempe a matre resilit, ac suas ipse partes agit, consobrinisque adiutoribus (id est, *Joannis Cæsaris* ac patris liberis) aulae custodes ac prætorianas cohortes sibi addicit. Repente igitur ad imperatorem quasi in periculo agentem pari natu conveniunt. « Qui autem erant cum Augusta, quorum et ipse unus eram, quorum molitio ignota esset, vix non obtigimus, qui in nostra capita malum verum iri putaremus. Ac quidem Augusta, nec sui compos erat, sed amoto capitis velamine in penetralium specum quandam cursum contendit. Firmatur adversus eam Concilium, urbe ejiendum esse, et ut in delubro, quod *Deiparæ* e litore maris ipsa struxerat, hospitium deligat. Moxque ita factum est, cum imperator ac filius, (quod ipse novi, ac Deo teste vulgo adstruam) matris ejectionem ægre ferret, sed temporis ratio cogeret, ejusque voluntati obsisteret. Quod vero, ut in talibus et contingere et dici solet, alius aliud quid de Au-

gusta animo sentiebat, jugesque in eam rumores jactabantur, alio lato decreto ad monasterium transire vitam jubetur, quod et ipsum confestim expletum est ».

9. *Diogenes excæcatur, et Michael imperium suscipit.* — Narrat etiam Psellus eos, qui animi benevolentis impensiori affectu imperatori studebant, *Diogenis* ingenium veritos, per litteras mandasse cupiam magistratum, ut ei erueret oculos : « Nesciebatque imperator », subdit Psellus, « cum factum est. Nec rem quasi adulando seribo, novit Deus, sed verissimam prorsus refero. Unde etiam majori copia lacrymas effudit, ubi postea rescivit ». Cæterum *Diogenes*, etsi effossis oculis ad monasterium quod ipse condiderat in insula quam *Proten* vocant, relegatur. « Quo loco breve tempus superstes, cum necdum annos quatuor imperium tenuisset, *Michaelus* vero pleno jure illo potitur ». Byennius in fine lib. 4, et *Zonaras* in Romano *Diogene* Psellum exscripsere. Signantius tamen *Zonaras* imperii *Diogeniani* durationem exprimit, atque cum *triennium et menses octo* imperasse, quod et *Curopolates* habet. Quare cum *Diogenes* die prima Januarii anni *MLXVIII* imperium suscepit, *Michaelus Constantinus* Duce filius circa initium mensis Septembris imperare cœpit. *Elnacinus* enim lib. 3 *Hist. Sarac.* docet, *Diogenem* die *xxvi* mensis Augusti a Turcorum principe captum fuisse : « Cui princeps occurrit in loco dicto *Zabra*, idque die *xxvi* *Dulkiadæ*, et oppugnavit Romanos die *Veneris*, eosque in fugam vertit, et occiderunt *Mulismi* eo die atque nocte Romanos innumeros : quin et ipse Romanorum imperator captus fuit; sed dimisit eum princeps, ea lege ut afferret *MD* aureorum millia, et in singulos annos tributum solveret *CCCLX* millium aureorum, ac dimitteret omnes *Mulismos*, qui capti in imperio Romano essent ». Ultraque itaque acies in conspectu fuit anno *Hegiræ CCLXIII*, die *xxvi* *Dulkiadæ*, seu undecimi mensis, currenti sc. Christi anno, die *xxv* mensis Augusti, et postridie, feria nempe sexta, ejusdem mensis *xxvi* *Diogenes* imp. a Saracenis captus, et Romani cæsi. *Michael* paucos post dies in *Diogenis* locum Constantinopoli subrogatus. Hinc intelligis errasse chronographum *Barensem*, qui ad annum *MLXXII* ait : « In mense *Julii* captus est *Diogenes* imp. et mortuus est ». Dicitur cognomento *Parapinaces*, inquit *Glycas*, quod cum prohibuisset ne mercatores annonam venderent, ipseque solus monopolium constitueret, « eo tempore modius pinace dempto et detracto, aureo nummo venderetur », hoc est quadrante *medimni*.

10. *Michael imperio parum aptus.* — *Michael* pluribus laudat Psellus a litterarum ac philosophiæ studio, disciplinarum universitate, ac egregiis moribus, et finem operi imponit. Alii tamen historici Byzantini eum imperio minime idoneum fuisse testantur. *Nicephorum* spadonem virum solerti ingenio et eruditum, sed animo de-

jeo et calliditatis pleno rebus præfecit, qui omnia imperatoris munia obiens, nihil erat quod ab eodem Nicephoro ab eo Logotheta designato non gereretur. « Itaque cum multi bona sua, alii per alias causas amitterent, hominesque attererentur et ærumnis premerentur: nemo erat, cui illa curæ essent. Nam imperator puerilibus rebus occupatus, a principe philosophorum et honoratissimo Michaeli Psello ad litterarum studia deduci videbatur, ac modo in arte grammatica, versibus et linguarum differentis erudiebatur; modo declamationibus rhetoricis, modo historiis assuebat, modo ad audienda philosophica præcepta parabatur, quamvis ad hæc omnia ineptus », inquit Zonaras. Quamobrem non mirum si Psellus de discipulo suo cum laude loquatur, in eo ipse laude dignus, quod ejus vitam in litteras non miserit.

11. *Floret Michael Psellus.* — Quo anno postea Michael Psellus vitam cum morte commutavit, prorsus incomperum. Illud certum, cum non tantum theologum, sed et philosophum, mathematicum et physicum extitisse, nec hoc seculo in imperio Orientali virum doctiorem floruisse, ut fidem faciunt varia ejus Opuscula tom. xviii Biblioth. Patrum edit. Lugdun. publicata, aliaque variis in locis ac variis annis edita, præter ea quæ adhuc in Bibliothecis Vaticana, regia et Cæsarea extant. Historiam ejus a Basilio et Constantino Porphyrogenitis inchoatam, et ad Michaellem Constantinum Ducæ filium perductam Combefisius, qui auctoribus Græcis in linguam latinam vertendis, præsertimque iis qui de Historia Byzantina scripsere, immortalis est, prælo paratam habebat, sicuti et quædam alia opera ejus historica, quæ amicorum interposito, mihi per plures menses videre licuit.

12. *Restitutor litterarum in Oriente.* — Natus erat Michael Psellus anno circiter millesimo vicesimo, cum ipsemet in sua Historia prodit, mortuo Romano Argyro imp., anno scilicet Christi mxxxiv, se necdum ætatis annum sextumdecimum explese. Scribit etiam Psellus se Constantino Monomacho, simul ac imperium iniit, ministrasse in omnibus, « ut nihil, inquit, ignoraverim eorum, quæ vel palam fecit, vel in occulto ac secretius designavit ». Præterea asserit se annum vicesimum quintum ætatis egisse, cum idem Constantinus imperare cepit, et gravioribus disciplinis animum intendisse, postquam Rhetoricam et Philosophiam didicisset; ac dein se physicam aggressum esse. « Erunt mihi testes qui librum hodie lecturi sunt, nempe mortuam jam sapientiam cum offendissem, quod attinet ad eos, qui profitebantur, meipsum exsuscitasse, cum nec magistros spectabiles nactus essem ». Paulo post: « Nunc nec Athenæ, nec Nicomedia, nec Alexandria Ægypti, neque Phœnice, neque utraque Roma, tum prima et minor, tum et illa posterior ac major, sive ulla urbium, aliqua nunc eruditionis laude gloriatur. Sed et auri venæ, et quæ sequuntur ar-

gentæ, ac si quæ aliæ ignobiliores his materie, omnes omnibus visæ sunt obstructæ ». Ait denique se Theologicæ, Astronomicæ, Musicæ, Geometricæ, arti militari aliisque operam dedisse. Baronius anno mcccxx, num. 53, existimat Psellum Simeonis Metaphrastes encomiastem fuisse magistrum Leonis Philosophi, et ex eo colligit quo tempore Metaphrastes vixerit. Verum nunc certo constat, non Michaellem Psellum seniore, sed Michaellem Psellum juniorem Metaphraste encomium quod extat composuisse, huncque seculo undecimo vixisse.

13. *Floret Theophylactus Bulgariae metropolitanus.* — A num. 15 ad 23. Theophylactus patria Constantinopolitanus, Acriæ archiepiscopus, totiusque Bulgariae metropolitanus, vir doctissimus, et in lectione Græcorum Patrum, ac præsertim sancti Joannis-Chrysostomi versatissimus, vixit sub imperatoribus Michaeli Duca, Nicephoro Botoniæ, et Alexio Commeno, ut certis argumentis ex ejus Epistolis deductis demonstrat Baronius. Floruit præsertim sub Alexio imp., cum ex ejus Epistolis quædam ad Adrianum ejus fratrem, Nicephorum Melissenum Cæsarem, Gregorium Taronitam, Nicephorum Bryennium Alexii consocerum, Bryennium Alexii generum, et alios ex Alexiana et Comnena familia principes datæ sint, unaque ad Nicolaum patriarcham Constantinop. qui anno mxxxiv pontificatum iniit. Ex quibus tamen Epistolis Ducangius in Notis ad lib. 8 Alexiadis perperam deducit, Theophylactum non sub Michaeli Duca, sed sub Alexio Commeno floruisse; cum ex libro de Institutione regia mox laudando, quem Baronius non viderat, constet Theophylactum etiam sub Michaeli Duca vixisse. Ejus Epistolæ et alia quædam Opuscula nunc Tomo xviii Biblioth. PP. edit. Lugdun. leguntur, sicuti Institutio regia ad Constantinum Porphyrogenitum Michaelis Ducæ et Mariæ Augustæ filium, a Petro Possino S. J. post Baronii mortem edita. Extat ejusdem in Bibliotheca Bavarica Tractatus Ms. de Latinorum erroribus, in quo discordiam Græcos inter et Latinos in uno de processionis Spiritus Sancti articulo constituit, ut habet Joannes Veccus patriarcha Constantinop. in Orat. 2. de injusta sui depositione, tom. II Græciæ Orthodoxæ: « Invenio porro, inquit, Theophylactum Bulgariae archiepiscopum, dicendi arte percelebrem, additionem in Symbolo tantum reprehendentem ». Denique variæ ejus Epistolæ a Sirmondo collectæ hoc anno lucem videbunt.

14. *Legatio Alexandri II ad Michaellem imp.* — Ad num. 23. Sub hujus anni finem, vel potius in sequentis initio Alexander II schismatis, quod Ecclesiam Orientalem et Occidentalem dividebat, exstinguendi cupidus, ad Michaellem, novum Orientis imperatorem, apocrisarium de more misit, uti narrat Baronius ex sancto Brunone Signiæ episcopo in Vita sancti Petri episcopi Anagnini, cui ea legatio commissa fuit. Verum cum Michael totus esset in potestate Michaelis Pselli, schismati addictissimi, ut nunc certo liquet ex hujus oratione laudatoria

in Michaelis Cerularium, Lichude Ecclesiam Constantinopolitanam administrante habita, in qua in Latinos pluribus invenitur (ea enim capitibus LXX constant) schisma in eo in quo erat statu remansit.

15. *Gothofredus archiep. Mediolanensis apud Castilionum obsidetur.* — *Gothofredus*, qui anno MLXIX archiepiscopus Mediolanensis dictus fuerat, et propter rationes anno MLXVII deductas *sanctum Herlembaldum* adversarium habebat, hoc anno in oppido aliquot milliariibus Mediolano dissito obsessus fuit. Vocatur illud *Castilionum*, diciturque genti Castilionæ nomen dedisse. Hoc enim hyeme currentis anni contigisse recte notavit *Tristanus Chalcius* historicus Mediolanensis, et post eum *Sigonius* lib. 9 de Reg. Ital. qui de more Chalcius exseribit. *Arnulphus* lib. 3, cap. 21, hoc modo rem refert apud *Puricellum* lib. 4 de Vita sancti *Herlembaldi* cap. 31 : « *Gothofredus* pluribus coarctatus obstaculis, cum parte suorum aliqua suo se colligit in oppido, quod vulgo *Castillio* dicebatur, inexpugnabile revera præsidium, manibus ac loci natura munitum. Ex eo sæpius erumpentes, cum supra motum prædis inhiaret ac cædibus, indignati Mediolanenses proponunt arcem illam protinus expugnare. Nec mora, instructo exercitu, et iis quæ ad usum militiæ fuerant necessaria paratis, procedunt omnes castrametati ad radicem montis. Aberat enim ab urbe vicesimo paulo plus milliario, mox undique circulantes incessanter impugnant. Ad hoc cunctos regionis illius instant aggregare ruricolos, diurnam jurantes obsidionem. Constituunt ergo petriarias et omnis generis bellici machinas, fundas quoque balistas, milleque mortis parant insidias. Obsessis vero ad posse repugnantibus, nulla quotidie fiebat cruoris effusio, adeo ut in ipsa *Quadragesimæ* venerabilis observantia nulla fuerit humanæ cædis abstinentia.

16. *Primum urbis Mediolanensis incendium.* — « *Hac* ilaque tempestate cum rarus in urbe populus sua frueretur securitate, repentina calamitas improvidam invasit urbem ». *Puricellus* reliquum hujus capituli *Arnulphi* recitat in *Ambrosianæ Basilicæ* Monumentis, num. 276. « *Horresco* referens. Primo namque *Quadragesimæ* sabbato (Hinc, inquit *Puricellus*, corrigamus tempus a *Chalco* ac *Sigonio* notatum; *Chalcius* ait, *ad extremos magni jejunii dies*; *Sigonius* vero, *extrema Quadragesima*) magno civitas conflagravit incendio. Cumque vehemens flaret tunc turbo ventorum, arreptis ignium globis, longe lateque multas combussit ædes, eo usque, ut ligna et lapides vorax flamma consumeret; aurum quoque, argentum ac metalla cætera nimio calore liquefacta sint universa. O quæ et qualia domorum ædificia, quamque decora combusta sunt mœnia? De quibus omnibus vix superfuit præter parietinas quaslibet vel titio minimus. Sed quod est omni damno deterius, plures sanctorum concrematæ sunt *Basilicæ* in urbe et extra. *Sanctus* quoque *Laurentius* vivæ carnis olim